
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00444998- -UNC-ME#FCA

 
VISTO:

La presentación efectuada por la Secretaria de Ciencia y Tecnología, la Dra. Susana
Hang, por la cual eleva el listado de los proyectos de investigación aprobados en el
Programa de Promoción a la Iniciación en Investigación, Desarrollo e Innovación
Tecnológica (PROIINDIT) 2024; y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución HCD Nº 883/2018 se aprueba el Reglamento del Programa de
Subsidios de Promoción a la Iniciación en Investigación, Desarrollo e Innovación
Tecnológica (PROIINDIT)

Que por Resolución RHCD-2024-96-E-UNC-DEC#FCA, se autoriza la apertura de la
convocatoria al Programa de Promoción a la Iniciación en Investigación, Desarrollo e
Innovación Tecnológica (PROIINDIT) 2024

Que se tiene en cuenta lo informado por la Secretaría de Ciencia y Tecnología y la
Comisión Asesora de Investigación de esta Casa.

Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTICULO 1°: Autorizar el financiamiento de los proyectos aprobados en el marco del
Programa de Subsidios de Promoción a la Iniciación en Investigación, Desarrollo e
Innovación Tecnológica- (PROIINDIT) según se detalla en el ANEXO I que forma parte
de la presente Resolución y de acuerdo a lo informado por la Secretaría de Ciencia y
Tecnología y la Comisión Asesora de Investigación de esta Casa.



ARTÍCULO 2°: Por Mesa de Entradas, comunicar a la Secretaría General, de Asuntos
Académicos, de Ciencia y Tecnología y al Área Económico-Financiera. Cumplido dejar
constancia en el legajo personal de los interesados. Cumplido, archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
VEINTIOCHO DIAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.

 





“2024 –  Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad” 
 
 
 
 


 
 


 
ANEXO I 


Programa de Subsidios de Promoción a la Iniciación en Investigación, Desarrollo e 
Innovación Tecnológica- (PROIINDIT) 


 
Proyectos APROBADOS Y FINANCIADOS 


LEG. 
Nº 


DIRECTOR TÍTULO DEL PROYECTO. 
AÑO 
2024 


AÑO 
2025 


55.884 Ayoub Ibrahim 
Inoculación con rizobacterias promotoras del crecimiento 
vegetal (PGPR) para potenciar la tolerancia al estrés hídrico 
en el cultivo de sorgo [sorghum bicolor (L.) Moench] 


$100.000 $100.000 


50.636 
Barbero Jorge 
Gabriel 


Biopreparados a base de ajo, ají y pimienta como una 
innovación para el manejo de plagas en cultivos de 
Brassicaceae de sistemas hortícolas familiares 


$100.000 $100.000 


52.649 
Bongianino 
Nicolás 
Francisco 


Estudio de la acción génica y los niveles de heterosis en 
parámetros de calidad tecnológica de alimentos a base de 
maíz 


$100.000 $100.000 


56.657 
Codeiro Natalia 
Cristina 


Impacto del Pastoreo Regenerativo y Compost en la Salud 
del Suelo y la Producción de Forraje. 


$100.000 $100.000 


48.790 
Coirini Carreras 
Araceli 


STEAM en la FCA: sembrando conexiones $100.000 $100.000 


49.644 
Gómez 
González María 
Constanza 


Reformulación de índices fenotípico de la evaluación de la 
prueba pastoril de Río V buscando resaltar los caracteres de 
calidad carnicera 


$100.000 $100.000 


50.860 Herrero Joaquín 
Determinación de factores técnico-productivos y socio-
ecológicos que inciden en la Transición Agroecológica de la 
Región Alimentaria de Córdoba 


$100.000 $100.000 


42.376 
Hiza Luciano 
Ismael 


Potencial nutricional del sustrato remanente obtenido en el 
cultivo de setas (Pleurotus spp.)o.) 


$100.000 $100.000 


40.382 
Mansilla 
Galdeano 
Daniela Valeria 


Conservación de la biodiversidad de recursos fitogenéticos 
vitícolas en Colonia Caroya, Córdoba, Argentina. 


$100.000 $100.000 


54.329 
Mercadal Pablo 
Agustín 


Desarrollo de biopelículas activas mediante la incorporación 
de solventes eutécticos naturales con propiedades 
antimicrobianas y antioxidantes para su utilización como 
envases de alimentos 


$100.000 $100.000 


41.441 
Moscardó María 
Laura 


Los biocontroladores como alternativa para reforzar los 
programas MIP en cultivo de Maíz. 


$100.000 $100.000 


53.969 
Turco Florencia 
Rocio 


Evaluación del efecto de rizobacterias promotoras del 
crecimiento vegetal (PGPR) sobre el desarrollo de plantas de 
tomillito de las sierras (Hedeoma multiflora Benth.) 
cultivadas en condiciones de invernadero y a campo. 


$100.000 $100.000 


 
 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO I - Listado de proyectos PROIINDIT 2024 aprobados y financiables


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Lunes 24 de Junio de 2024

				2024-06-24T12:15:39-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2024-00469837-UNC-SECYT#FCA

		cargo_0: Secretaria Privada

		numero_documento: IF-2024-00469837-UNC-SECYT#FCA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Carla Florencia Tabarez

				2024-06-24T12:15:44-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2024-394-E-UNC-DEC#FCA
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 1 de Julio de 2024
		2024-07-01T14:27:51-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-01T15:18:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Edgar Ariel Rampoldi
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-01T15:18:38-0300
	GDE UNC




